(b) Hic quoque ex Rabano restituumus, *veritati*, cogente Græco ipso archetypo, τῆ ἀληθείᾳ. pro quo antea legerant vulgati libri *divinitati*.

(c) Verba *cum sitieris*, quæ deerant suffecimus ex Rabano, probante Origene in Græco, ὅταν σὺ πεινάς.

(d) Pro *Christus*, male præferabant vulgati, ut antithesim captarent, *justus*: est vero in Græco Χριστός, et penes Rabanum, ut reposituimus; seriesque orationis postulat, *Christus*.

(e) Iterum, *ubique* ex Rabani lectione, et Græco, πανταχοῦ, rescripsimus pro *utique*. Liquet enim vero

hanc esse Scriptoris mentem, ut *ubique*, sive in omni terra ex proposito Jeremiæ textu Christum adjudicari et damnari probet.

(f) Vocem *hominum* suffecimus ex Rabano ipsoque Origene, ὡς πανήσαντα τοῦ ἀνθρώπου. Alterum quoque ut ex iisdem supplemus.

(g) Falso erat in antea vulgatis, *neque in terra tua judicatur*, pro, *neque terra in qua judicatur*; quemadmodum restituit Rabanus, scripsitque olim Origenes, οὐδὲ εἰ γῆ ἐν ἧ καταδικάζεται.

(h) Rescripsimus, *nos* ex Græco ἡμᾶς, et Regiis mss. apud Huetium, antea erat, *eos*.

(i) Totidem in Græco est verbis : ἴδωμεν εἰ αὐτοῦ διδόντος τοῦ λόγου δυνάμεια καὶ ἄλλο σοφέστερόν τι, etc.

dicta dicere. *Erat lux vera quæ illuminat minem venientem in hunc mundum* (Joan. 1,9) Filius est Dei, quæ illuminat [Al. illuminavit] omnem venientem in hunc mundum. Qui rationalis est particeps veræ lucis efficitur [Al. Rationabilis] autem est omnis homo et omnes homines rationales sint, in quibus rationalis augetur, in quibusdam minus animam vitiiis (a) plenam, et perturbatam, videbis quomodo virtus Verbi ea : si videris sanctam et justam, videbis ut] per singulos dies virtus Dei proficiat et ea. et hoc quod scribitur de Jesu, aptabis ei. *im tantummodo* (b) in se Jesus proficiebat et ætate, et gratia apud Deum et homines 2) ; verum et in singulis profectum sapientis, et gratiæ recipientibus, proficit Jesus, ætate, et gratia apud Deum et homines. *go* Filius Dei qui erat Deus Verbum, qui dicente : *Heu mihi, mater mea*, et reliqua, *uram* majestatis suæ loquitur : *Virtus mea maledicentibus mihi*. Si quis maledixerit *atim* recipit vicem, et tormenta perpetitur. *ippe* Jesu defecit in eo, cum ratio minuitur. *contrario* benedixerit et recepit Jesum, *is* diversa, quam est in maledicentibus ei, *rpetitur*, ut enim in maledicentibus defecit in benedicentibus *848* crescit : *Fiat dirigentibus eis, si non astili tibi in tempore eorum* (Jer. xv, 11). Quid est hoc quod dicit, *Domine*, qui postest ex ipso sermone. His ipsis, *Domine*, dirigentibus, qui maledicentibus mihi, virtus quæ deficiebat in eis, fiat in ad pœnitentiam conversi post maledictam persequatur, ambulare cœperint recedat. *Fiat, Domine, dirigentibus eis, si non*. *Reddit* rationem quare, iis qui maledicentibus, *postulat* directionem atque virtutem dirigentibus *non astili tibi in tempore malorum eorum*. *ri* propitiatio pro peccatis nostris, et deest eum in tempore malorum nostrorum : *im* astilit post tempus afflictionis nostræ, *adhuc* peccatores essemus, Jesus Christus mortuus, est. *Si non astili tibi in tempore eorum, et in tempore tribulationis eorum*.

et Rabanus Latine legit, satis commoda, atque expedita. Sensum, sive sermonem ipsum, ad quem continuo interpretatio refert, λόγον, sive Verbum. Erat vero in gratis libris, *Videamus autem, ipso nobis ibuente, si ex hoc sermone possimus et aliud minus male in uno Reg. ins. penes Hueti nobis sensum tribuente sermonem, si possimus quid manifestius*, etc. *d plenam*, neque Rabanus novit, neque ipse

plemus ex Rabani lectione voces in se, quæ sui necessariae, et ab ipso Origene profectæ *ἀπὸ τοῦ ἐνανθὸν μόνον ὁ Ἰησοῦς*, etc. *inter* hæc verba *gratis* et *concedit* videri x Hieronymianis codicibus excidisse hæc *illia* in commutationem propter omnia pec-

A *exsurgat inimicus : ego astili tibi pro eis* (1 Joan. 11, 2). Quis autem est inimicus noster, nisi zabalus, qui tribulabat nos, et jugo servitutis premebat ; adversum quem astilit Patri Salvator, et de captivitate nos liberans, reddidit libertati. Hæc propheticè Dominus dixerit. Potest autem de [forte et] propheta eadem dixisse pro populo, et in tempore malorum eorum. Super quem respondit Deus, et loquitur ad populum, qui a Salvatore sive propheta fuerat accusatus, dicens : *Ferrum et opertorium æreum virtus tua dura indomabilis quæ molliri non quærit, quæ vix producat* (Jer. xv. 12). Ferrum et opertorium æreum virtus tua, id est secans et dividens, et bene composita disturbans, maledicta virtus. *Divitias tuas et thesauros tuos in deprædationem dabo gratis* (Jer. xv, 13). (c) Concedit Deus, et dat eos commutationem propter omnia peccata eorum. Utrumne hos quos sibi in terra thesaurizaverint ? unusquisque enim hominum thesaurizat sibi ; si est peccator, in terra ; si justus, in cælo, ut nos docuit [Al. docet] Evangelium. Aut [Al. an] quod dicit, *848* istiusmodi est : Ecce unus thesaurus Jeremias, alius thesaurus est Isaias ; thesaurus erat et Moyses, et reliqui. Hos thesauros abstulit Deus a populo, et per Christum qui dixit : *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus*, largitus est nobis. Dabo ergo propter peccata tua thesauros tuos in deprædationem. Dedit nobis thesauros illius populi Dominus, quia primum illis credita sunt eloquia Dei, et nobis deinceps attributa. Idque quod scriptum est : *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus* (Matth. xxi, 42), asseruimus [Al. asserimus] jam esse completum. Non quod Scriptura ab eis ablata sit : habent quippe Legem et Prophetas, habent volumina divinarum litterarum : (d) sed quod non intelligant. Atque ita regnum Dei ablatum est ab eis, dum Scripturæ sensus aufertur. Cæsavit apud eos Legis et Prophetarum interpretatio : legunt omnia, et non intelligunt. Expleta [Al. jam] est illa post adventum Domini prophetia : *Dic populo huic : Auditione audietis, et non intelligetis et cernentes videbitis, et non scietis, incrassatum est enim cor populi hujus.* (Matth. xiii, 14). Nec non et illud quod ab Isaia dicitur : *Auferet Dominus a Judæa, et ab Jerusalem validum et validam, gigantem et hominem bellatorem,*